
Universidad de Concepción 
DECRETO U. DEC. N*2024-038 

VISTO: 

1. Lo acordado por el Directorio en sesión de 25 de marzo de 2021 en orden, a 
modificar la Escala B de Remuneraciones del personal no académico agregando 

tres nuevos grados, signados como B-31, B-32 y B-33, como consta de los 
documentos adjuntos de dicha Escala. 

2. Lo dispuesto al respecto en los artículos 15 y 125 del Reglamento de Personal, 
cuyo texto vigente fue sancionado por Decreto U. de C. N* 2011-110 de 

03.11.2011, siendo su ultima modificación la aprobada por Decreto U. de C. N? 

2023-114 de 11.08.2023. 

3. Lo establecido en el Decreto U. de C. N* 2022-048 de 21.04.2022 y en los artículos 
33 y 36 N* 15 de los Estatutos de la Corporación. 

DECRETO: 

Apruebase a partir del 01 de abril de 2024 la modificación de la Escala B de 
remuneraciones del personal no académico, que se incrementa en tres grados, 

signados como B-31, B-32 y B-33, como consta de los documentos adjuntos, que 

forman parte del presente Decreto, y que se certifican conforme por el Secretario 
General en todas sus partes. 

Transcríbase electrónicamente a las Vicerrectoras y Vicerrector; al Director y Directora General de Campus; a las 
Decanas y Decanos de Facultades; al/a la Director(a): de la Dirección de Desarrollo Estratégico; de la Dirección 
de Comunicaciones; a la Jefa Unidad Universidad de Concepción, Santiago; a la Dirección de Equidad de 
Género y Diversidad; de la Dirección de Docencia; de la Dirección de Postgrado; de la Dirección de Bibliotecas; 
de la Dirección de Servicios Estudiantiles; de la Dirección de Relaciones Institucionales, de la Dirección de 
Extensión; de la Dirección de Vinculación Social, de la Dirección de Investigación y Creación Artística; de la 
Dirección de Desarrollo e Innovación; de la Dirección de Finanzas; de la Dirección de Personal; de la Dirección 
de Tecnologías de la Información; de la Dirección de Servicios; de la Dirección de Adquisiciones y Gestión de 
Contratos y al Contralor. Regístrese y archívese en Secretaría General, publíquese en www.documentos.udec.cl. 

Concepción, 26 de abril de 2024. 

Decretado por don CARLOS SAAVEDRA RUBILAR, Rector de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCION. 

a TRONCOSO BOMERO 
TARIO GENERAL * 

CSVWCRP 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 
Carlos Enrique Saavedra Rubilar <csaavedúOwudec.cl> 

Rector 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 
Marcelo Iván Troncoso Romero <mtroncos(Mdudec.cl> 

Secretario General (Ministro de fe) 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 



E
S
C
A
L
A
 
P
E
R
S
O
N
A
L
 
N
O
 
A
C
A
D
É
M
I
C
O
 

RENTA MENSUAL SEGÚN DEDICACIÓN INCREMENTOS 

Go J.C. D.E. D.C. D.H.2 D.H.4 DH.6 D.H.8 D.H.10 D.H. 11 D.H. 12 Ge 19 20 30 40 Go 

B-02 528.099 396.074 264.050 24.005 48.010 72.013 96.018 120.023 132.024 144.027 | B-02 52.806 96.380 | 158.824| 227.520| B-02 

B-03 580.904 435.679 290.452 26.405 52.810 79.215 105.619 132.024 145.227 158.428 B-03 43.574 106.018 174.714 | 232.954] B-03 

B-04 624.479 468.360 312.239 28.385 "56.770 785.157 113.542 141.927 156.120 170.312 | B-04 62.444 131.140 189.379 | 270.773 | B-04 

B-05 686.923 515.192 343.462 31.224 62.448 “93.671 124.895 156.119 171.730 187.343 8.05 68.696 126.936| 208.329| 289.052 | B-05 

B-06 755.618 566.714 377.809 34.346 68.692 103.039 137.386 171.732 188.905 206.078 | B-06 58.240 139.633 | 220.356| 307.831 | B-06 

B-07 813.858 610.394 406.929 36.994 73.987 110.981 147.974 184.968 203.465 221.961 | B-07 81394 | 162.116 | 249592| 337.466 | B-07 

B-08 895.252 671.439 447.626 40.693 81.386 122.080 162.773 203.466 223.813 244,159 | B-08 _ 80.723 168.198 256.072 | 344.252 | B-08 

B-09 975.974 731.981 487.988 44.363 88.725 133.088 177,450 221.813 243.993 266.175 | B-09 87.476 | 175.350 | 263.529| 374.316 009! 

80 1.063.450 797.587 531.726 48.338 96.677 145.016 193.355 241.693 265.863 290.031 | B-10 87.874 176.053 | 286.840 | 442.393 810] 

B-11 | 1.151.324 - 863.493 Ñ 575.662 52.332 104.666 156.999 209.331 261.665 287.831 313.997 | B-11 88.179 198.966 354.519 | 510.057 8-11 

B-12 | 1.239.503 929.628 619.752 56.341 112.682 169.023 225.365 281.705 309.875 338.046 | B-12 110.787 266.340 | 421.878| 511.528 8-12 | 

B-13 | 1.350.290 | 1.012.718 675.146 61.377 122 754 184.131 ] 245.508 306.884 337.572 368.261 | B-13 155.553 311.091| 400.741| 548.840 | B-13 

B-14 | 1.505.843 1.129.382 752.922 68.447 136.894 205.342 273 790 342.237 376.461 410.885 8-14 155.538 245.188 | 393.287| 491.688 8-14 

B-15 | 1.661.381 | 1.246.036 830.691 75.518 151.035 226.552 302.069 377.587 415.345 453.104 | B-15 89.650| 237.749 | 336.150 528.754 B-15 

B-16 | 1.751.031 | 1.313.273 875.516 79.592 159.185 238.777 318.369 397.962 437.758 477.554 | B-16 148.099| 246.501 439.105 631.701 B-16 

B-17 | 1.899.130 | 1.424.347 949.566 86.324 172.649 258.972 345.296 431.621 474.783 517.945 | B-17 98.402 | 291.006 | 483.602 676.228 | B-17 

B-18 | 1.997.532 | 1.498.149 998.766 90.797 181.594 272.391 363.187 453.984 499.384 544.782 | B-18 192.604| 385.201 577.826 770.433 | B-18 

B-19 | 2.190.136 | 1.642.601 | 1.095.068 99.551 199.103 298.655 398.207 497.758 547.534 597.309 | B-19 192.597 | 385.222 577.828 | 770.438 | B-19 

B-20 | 2.382.732 | 1.787.050 | 1.191.366 108.306 216.613 324.918 433.224 541.530 595.684 649.837 | B-20 192.625| 385.232 577.841 770.453 8-20. 

B-21 | 2.575.358 | 1.931.518 | 1.287.679 117.061 234.123 351.186 468.247 585.309 643.839 702.370 | B-21 192.607 | 385.216 : 577.827 | 770.441 8-21| 

B-22 | 2.767.964 | 2.075.973 | 1.383.983 125.816 251.633 377.449 503.267 629.083 691.991 754.899 B-22 192.609| 385.221 577.835 Ñ 770.444 8-22. 

B-23 | 2.960.573 | 2.220.430 | 1.480.287 134.572 269.142 403.714 538.286 672.858 740.143 807.429 B-23 192.612 385.226 Ñ 577.835 770.441 | B-23 

B-24 | 3.153.185 | 2.364.888 | 1.576.593 143.326 286.653 429.979 573.307 716.633 788.206 859.960 | B-24 192.614| 385.223 577.830 770.439 

B-25 | 3.345.799 | 2.509.349 | 1.672.899 152.082 304.163 456.245 608.328 760.409 836.450 912.491 | B-25 192.609| 385.216 577.825 770.431 F 

B-26 | 3.538.408 2.653.806 1.769.205 160.837 321.674 482.510 643.347 804.184 884.602 965.091 | B-26 192.607| 385.216 577.822 770.425 B-26 

| B-27 | 3.731.014 | 2.798.261 | 1.865.507 169.591 339.183 508.775 678.367 847.958 932.754 | 1.017.549 | B-27 192.609| 385.216 577.818 776.025 | B-27 

B-28 | 3.923.624 | 2.942 718 1.961.812 178.347 356.693 | 535.040 713.386 | 891.733| 980.906 | 1.070.079 8-28. 192.607 ¡ 385.209| 583.418 786.233 B-28 

B-29 | 4.116.230 | 3.087,173| 2.058.115 187.102 374.202 561.304 748.406 935.507 | 1.029.058 | 1.122.608 | B-29 192.603 | 390.809| 593.626| 796.150 | B-29 

B-30 | 4.308.833 | 3.231.625 | 2.154.416 195.856 391.713 587.568 783.424 979.280 1.077.208 1.175.136 B-30 198.206 | 401.023| 603.547 0 8-30 

B-31 | 4.507.039 | 3.380.277 | 2.253.524 | 204.870 409.739 | 614.592 819.482 | 1.024.331 | 1.126.753 | 1.229.192 | B-31] 202.817| 405.341 o 0| B-31 

B-32 | 4.709.856 | 3.532.390 | 2.354.932 214.089 428.178 642.249 856.337 | 1.070.426 | 1.177.457 | 1.284.506 | B-32 202.524 0 0 0| B-32 

B-33 | 4.912.380 | 3.684.283 | 2.456.195 223.295 446.589 669.865 893.160 | 1.116.455 | 1.228.088 | 1,339,740 | B-33 0 0 0 D| B-33 

UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN 
SECRETARIA GENERAL 
APROBADO DECRETO 

038 2 5 ABR 2024 

SECRETARIO GENERAL 


